
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1268 Joi, 29 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

183. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri 

pentru finanțarea unor proiecte de regenerare urbană .... 2–6

1.553. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea 

programelor naționale de sănătate ............................ 7–11

1.557. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești” —

Secțiunea 2 Boița—Cornetu, aprobarea listei

imobilelor proprietate publică a statului, precum și

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a

unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

de interes național ...................................................... 12

1.559. — Hotărâre privind aprobarea amplasamentului

și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor

imobilelor proprietate privată care constituie coridorul

de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Amenajare și reabilitare ecologică a râului 

Crișul Repede, județul Bihor” .................................... 13–15

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

585. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Corvin Nedelcu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de

secretar general la Ministerul Mediului, Apelor și 

Pădurilor .................................................................... 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.225. — Ordin al ministrului apărării naționale privind

abrogarea Ordinului ministrului apărării nr. M.200/2007

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind stabilirea

denumirii, ierarhizarea, elaborarea, avizarea și

aprobarea documentelor de planificare, a actelor

normative specifice, doctrinelor și manualelor militare 

în Ministerul Apărării Naționale .................................. 16



Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește unele

măsuri pentru unitățile administrativ-teritoriale cu privire la

intervențiile specifice proiectelor de regenerare urbană,

finanțabile din fonduri externe nerambursabile în cadrul

programelor operaționale regionale pentru perioada de

programare 2021—2027, precum și din cofinanțarea publică.

(2) Pentru proiectele de regenerare urbană beneficiarii

eligibili sunt:

a) unitățile și subunitățile administrativ-teritoriale urbane; 

b) asociațiile de dezvoltare intercomunitară, astfel cum sunt

definite la art. 5 lit. i) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, care au în componență cel puțin o

unitate administrativ-teritorială urbană; 

c) zonele metropolitane constituite conform Legii nr. 246/2022

privind zonele metropolitane, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare; 

d) parteneriate între unitățile administrativ-teritoriale prevăzute

la lit. a) și/sau dintre acestea și unitățile administrativ-teritoriale

învecinate, situate în teritoriul metropolitan, delimitat conform

art. 5 alin. (1) din Legea nr. 246/2022, cu modificările ulterioare; 

e) parteneriate între unitățile administrativ-teritoriale prevăzute

la lit. a) și alte entități publice care au în proprietate sau în

administrare imobile în zonele de regenerare urbană, stabilite

pe baza acordului de parteneriat încheiat conform prevederilor

capitolului VIII — Proiecte implementate în parteneriat din

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri pentru finanțarea unor proiecte de regenerare urbană

Având în vedere faptul că problematica regenerării urbane este de actualitate la nivel european, fiind subiect al reuniunilor

și declarațiilor comune la nivelul Uniunii Europene și al Consiliului Europei, precum și al unor reglementări specifice la nivelul

statelor membre ale Uniunii Europene,

luând în considerare faptul că sunt necesare măsuri urgente pentru reglementarea activităților având ca scop regenerarea

urbană, pentru stabilirea demersurilor de planificare, identificare și definire a categoriilor de proiecte care se pot finanța în domeniul

regenerării urbane, pentru ca beneficiarii autorități publice locale să poată pregăti din timp proiectele și accesa fondurile externe

nerambursabile,

având în vedere că bugetul estimat destinat priorităților de investiții pentru regenerare urbană în cadrul perioadei de

programare 2021—2027 pentru politica de coeziune este de aproximativ 0,5 mld. euro, iar pentru accesarea acestor fonduri,

beneficiarii trebuie să asigure pregătirea din timp a documentațiilor tehnico-economice, astfel încât să poată asigura implementarea

proiectelor la termenele prevăzute în documentele programatice ale României,

deoarece proiectele de regenerare urbană au un impact major asupra condițiilor de viață și locuire ale populației și

contribuie în mod hotărâtor la îmbunătățirea acestora, respectiv la dezvoltarea localităților urbane și rurale,

ținând cont de faptul că, în lipsa unor măsuri urgente privind pregătirea unor proiecte mature cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile, care să conducă la încheierea unor contracte de achiziție începând cu anul 2023, va exista un risc de

dezangajare a fondurilor europene nerambursabile pentru perioada de programare 2021—2027,

având în vedere Declarația de la Toledo (2010), potrivit căreia regenerarea urbană integrată trebuie „să transceadă hotarele

și abordările utilizate în mod obișnuit anterior pentru a se adresa orașului ca un întreg funcțional și părților sale componente precum

unui organism urban unitar, cu obiectivul de a dezvolta și echilibra în totalitate complexitatea și diversitatea structurilor sociale,

economice și urbane, stimulând în același timp o mai mare ecoeficiență a mediului înconjurător”,

având în vedere faptul că terenul reprezintă o resursă finită și greu regenerabilă, iar în lipsa proiectelor de regenerare

urbană intravilanele localităților urbane și ale celor din zona periurbană sunt extinse în mod constant, fiind afectate elementele de

mediu și resursele financiare ale unităților administrativ-teritoriale care trebuie să extindă infrastructura edilitară și rutieră,

din această perspectivă, categoriile de intervenții generate de regenerarea urbană a zonele degradate și care sunt derulate

de unitățile administrativ-teritoriale sunt de importanță strategică în conceptul de optimizare, conservare și valorificare a întregului

capital urban existent, față de alte forme de intervenție generate de comunitate și mediul privat, astfel încât să poată contribui la

îmbunătățirea calității vieții și la creșterea economică a orașului.

Având în vedere existența cadrului legal lacunar în domeniul finanțării proiectelor de regenerare urbană din fonduri externe

nerambursabile în cadrul programelor operaționale regionale pentru perioada de programare 2021—2027, care poate genera

sincope și întârzieri în elaborarea proiectelor mature cu impact direct asupra nivelului de absorbție,

deoarece, în lipsa unor măsuri urgente privind pregătirea proiectelor de regenerare urbană, există posibilitatea unui număr

redus de proiecte mature, precum și posibile întârzieri, blocaje și dificultăți în implementarea unor astfel de proiecte, accentuându-se

riscul pierderii resurselor disponibile alocate prin programele regionale,

luând în considerare că neadoptarea măsurilor propuse prin prezenta ordonanță de urgență conduce la diminuarea

efectelor de antrenare în economie a proiectelor de regenerare urbană care pot viza inclusiv încurajarea și atragerea investitorilor

din industria creativă și infrastructura verde, cu impact direct asupra reducerii veniturilor la bugetul de stat,

întrucât elementele sus-menționate vizează interesul public și strategic, sunt o prioritate a Programului de guvernare și

constituie o situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, pentru a nu genera întârzieri în

implementarea de către unitățile administrativ-teritoriale a proiectelor de regenerare urbană finanțate din fonduri externe

nerambursabile cu impact asupra eliminării decalajelor teritoriale și dezvoltării socioeconomice a localităților urbane, respectiv

creșterea standardelor de locuit ale populației și calității vieții acestora, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea

ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de

programare 2021—2027 alocate României din Fondul european

de dezvoltare regională, Fondul de coeziune, Fondul social

european Plus, Fondul pentru o tranziție justă; 

f) parteneriate constituite în conformitate cu prevederile art. 11

2

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998 privind

transportul pe căile ferate române și reorganizarea Societății

Naționale a Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

(3) În elaborarea și implementarea proiectelor de regenerare

urbană se aplică următoarele principii:

a) principiul abordării integrate, urmărind aspectele economice,

sociale și de mediu la nivelul localității;

b) principiul utilizării raționale a spațiului, promovând densități

specifice mediului urban;

c) principiul punerii în valoare a patrimoniului cultural imobil,

conservării caracterului și identității locului în care sunt

implementate, prin utilizarea potențialului său endogen;

d) principiul stimulării diversității funcționale și sociale, precum

și dezvoltării de mecanisme de combatere a segregării sociale;

e) principiul participării și implicării părților interesate în

procesul de planificare a regenerării urbane, ca măsură

proactivă pentru implementarea de proiecte și stimularea

construirii de viitoare relații de parteneriat pentru adresarea în

comun a unor probleme de importanță pentru comunitate;

f) principiul accesibilității universale la zonele de regenerare

urbană aferente nodurilor intermodale;

g) principiul creșterii conectivității în/la zonele de regenerare

urbană.

Art. 2. — În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență,

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) regenerare urbană — operațiunea urbanistică de transformare,

renovare și reabilitare a unor zone din cadrul unităților

administrativ-teritoriale, delimitate conform prevederilor art. 4

alin. (1)—(3), cu scopul îmbunătățirii calității mediului construit

și natural din zonele supuse operațiunii, prin intermediul

acțiunilor integrate și coordonate ce vizează îmbunătățirea

condițiilor economice, sociale, culturale, ecologice de mediu,

precum și dezvoltarea echipamentelor și serviciilor publice de

interes general;

b) spațiu verde, astfel cum este reglementat conform art. 3

din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea

spațiilor verzi din intravilanul localităților, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

c) zona de regenerare urbană — zona delimitată și declarată

ca atare de către autoritățile administrației publice locale

competente, care cuprinde obligatoriu imobile aflate integral sau

parțial pe raza unităților administrativ-teritoriale urbane sau

imobile învecinate situate în unități administrativ-teritoriale

diferite, pentru care a fost stabilită necesitatea declanșării

operațiunii de regenerare urbană;

d) teren degradat din zona urbană — terenul situat în

interiorul zonelor urbane, care nu poate fi utilizat fie ca urmare

a faptului că este sit contaminat sau potențial contaminat,

conform art. 6 lit. aa) și bb) din Legea nr. 74/2019 privind

gestionarea siturilor potențial contaminate și a celor

contaminate, fie din cauza utilizării neadecvate, care îl face

impropriu dezvoltărilor urbane. 

Art. 3. — (1) Pentru implementarea proiectelor de regenerare

urbană, zona supusă regenerării va fi tratată ca un ansamblu

funcțional, cu obiectivul de a aborda într-un mod coerent

dezvoltarea urbană la nivelul localității, cu accent pe valorizarea

dimensiunii socioeconomice alături de accesibilitate, mobilitate,

inovare și mediu.

(2) Proiectul de regenerare urbană trebuie să facă parte din

Strategia integrată de dezvoltare urbană/strategia de dezvoltare

locală/județeană elaborată conform legii la nivelul autorităților

publice locale/județene/polului de creștere/zonei urbane

funcționale/grupului de acțiune locală pentru zonele urbane

marginalizate sau din alte studii de specialitate aprobate de

acestea.

(3) Proiectele de regenerare urbană sunt elaborate de

unitățile și subunitățile administrativ-teritoriale urbane în

colaborare cu unitățile administrativ-teritoriale rurale învecinate

pe raza cărora sunt identificate imobilele care pot compune zona

de regenerare urbană.

(4) Proiectul de regenerare urbană se corelează cu documentațiile

de amenajare a teritoriului și de urbanism aprobate. 

(5) Proiectul de regenerare urbană corelează măsurile,

acțiunile și soluțiile identificate, investițiile propuse, sursele de

finanțare ale acestora, etapizarea realizării investițiilor și

entitățile responsabile de implementare. 

(6) Proiectele de regenerare urbană se realizează cu

respectarea legislației în vigoare privind avizarea

lucrărilor/intervențiilor din zona de siguranță și zona de protecție

a infrastructurii feroviare publice.

(7) Proiectele de regenerare urbană se realizează cu

respectarea legislației în vigoare privind autorizarea executării

lucrărilor de construcții, a legislației în vigoare privind protecția

mediului, a prevederilor documentațiilor de urbanism, avizate și

aprobate potrivit legii, și a legislației privind exproprierea pentru

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de

interes național, județean și local.

Art. 4. — (1) Zonele în care se preconizează operațiuni

urbanistice de regenerare urbană sunt delimitate prin planul

urbanistic general, în conformitate cu prevederile art. 46 alin. (3)

lit. g) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și

urbanismul, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Delimitarea zonelor de regenerare urbană, prevăzută la

alin. (1), se realizează pe limite cadastrale și include, după caz,

zonele învecinate cu care există legături ecologice, peisagistice,

funcționale sau de circulație, pentru a crea conexiunile către

acestea. 

(3) În situația în care prin planul urbanistic general nu au fost

stabilite inițial zone pentru operațiuni de regenerare urbană

potrivit alin. (1) sau în cazul în care au fost identificate alte zone

care pot face obiectul regenerării urbane, inclusiv zone urbane

marginalizate cuprinse în strategiile de dezvoltare locală,

delimitarea acestor zone se realizează în baza unui studiu

elaborat de specialiști atestați în domeniul urbanismului. 

(4) Delimitarea zonelor propuse pentru operațiuni de regenerare

urbană, conform alin. (2), se aprobă de către:

a) consiliul local, respectiv Consiliul General al Municipiului

București, pentru beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin. (2) lit. a);

b) adunarea generală a asociației de dezvoltare intercomunitară,

pentru beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin. (2) lit. b);

c) adunarea generală a zonei metropolitane, pentru

beneficiarii prevăzuți la art. 1 alin. (2) lit. c);

d) consiliile locale partenere, respectiv Consiliul General al

Municipiului București, pentru parteneriatele prevăzute la art. 1

alin. (2) lit. d)—f).

(5) Zonele care necesită implementarea unor operațiuni integrate

de regenerare urbană se regăsesc cel puțin în una dintre

următoarele categorii:

a) zone centrale;

b) zone istorice;

c) zone construite protejate și zone de protecție a monumentelor;

d) zone din ansambluri de locuit;



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

e) zona autogărilor, stațiilor, haltelor și punctelor de oprire

feroviare, zonele adiacente infrastructurii feroviare, zonele

activelor feroviare dezafectate, precum și zonele adiacente

porturilor/locurilor de operare;

f) faleze, maluri și insule ale râurilor, fluviului și lacurilor;

g) zone locuite de comunități defavorizate, inclusiv așezări

informale;

h) zone de reconversie funcțională: siturile industriale

dezafectate, situri cu infrastructuri majore dezafectate, situri

militare dezafectate, haldele de steril/zgură închise și depozitele

de deșeuri închise;

i) zone destructurate cuprinzând parcele construite izolat,

realizate în mod necoordonat și fragmentat, respectiv foste

terenuri agricole afectate de expansiune urbană necontrolată ce

necesită reconfigurări în vederea dezvoltării urbanistice durabile; 

j) zone de agrement și turism; 

k) zona piețelor destinate comerțului cu produse și servicii.

(6) Zonele care necesită implementarea unor operațiuni

integrate de regenerare urbană, în cazul proiectelor de

regenerare urbană pentru care se acordă sprijin financiar în

elaborarea documentațiilor tehnico-economice conform

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2020 privind

instituirea unor măsuri, precum și acordarea unui sprijin financiar

pentru pregătirea portofoliului de proiecte în domenii strategice

considerate prioritare pentru perioada de programare 2021—

2027, destinat finanțării prin Programul operațional Asistență

tehnică 2014—2020 (POAT 2014—2020) și Programul

operațional Infrastructură mare 2014—2020 (POIM), aprobată

cu modificări prin Legea nr. 198/2020, cu modificările și

completările ulterioare, sunt cele prevăzute la art. 15 alin. (1) lit.

b) din aceeași ordonanță de urgență.

(7) Proiectele de regenerare urbană, care pot fi finanțate din

Programele operaționale regionale, acoperă, într-o concepție

unitară și corelată cu programele de la nivelul localităților de

dezvoltare economico-socială, amenajare a teritoriului,

urbanism și mediu, un spectru larg de intervenții și de situații

care sunt complementare, privind, în special:

a) îmbunătățirea calității serviciilor de administrare a domeniului

public și privat;

b) renovarea, consolidarea sau reabilitarea imobilelor aflate

în proprietate publică sau privată a statului sau a unității

administrativ-teritoriale, inclusiv reconversia funcțională a

acestora, cu o atenție specială asupra reducerii riscului seismic,

ameliorării performanțelor energetice, a instalațiilor și

infrastructurii asociate, inclusiv prin promovarea de soluții

tehnice inovative;

c) conservarea, punerea în valoare și dezvoltarea moștenirii

culturale și istorice;

d) reconsiderarea mobilității urbane, îmbunătățirea accesibilității

și a legăturilor cu zonele înconjurătoare;

e) măsuri privind construirea de locuințe sociale.

Art. 5. — (1) Proiectele de regenerare urbană trebuie să

asigure implementarea operațiunilor integrate menționate la art. 4

alin. (6) și, în funcție de nevoile identificate și specificitatea

zonei, a următoarelor activități cu caracter general:

a) modernizarea și reconfigurarea sistemului de transport, a

rețelelor stradale și a căilor de rulare în zona de interes,

implementarea de sisteme destinate managementului inteligent

al traficului rutier urban și dezvoltarea infrastructurii necesare,

pentru fluidizarea traficului și asigurarea unei coordonări unitare

a tuturor rețelelor de transport public;

b) promovarea infrastructurii verzi în zonele de regenerare

urbană, încurajarea folosirii de către comunitate a unor mijloace

alternative nepoluante de transport sau mai puțin poluante și

sprijin pentru infrastructura nemotorizată, realizarea de

coridoare ecologice urbane și refacerea conectivității

coridoarelor ecologice, de tipul extinderii pistelor și traseelor

pentru biciclete, spații de parcare pentru biciclete, inclusiv

introducerea unor sisteme de închiriere de biciclete,

implementarea unor sisteme de monitorizare, supraveghere și

de siguranță specifice infrastructurii verzi, coridoare verzi și

perdele forestiere;

c) realizarea de structuri de acces pietonal în zonele cu mai

multe moduri de transport, inclusiv pasaje supraterane sau

subterane, ascensoare și alte amenajări specifice, inclusiv

pentru persoanele cu dizabilități;

d) realizarea de sisteme de supraveghere și de siguranță,

inclusiv Wi Fi, amenajarea spațiilor publice și a stațiilor de

transport public cu sisteme electronice inteligente de informare,

inclusiv sisteme de informare și atenționare destinate

persoanelor cu dizabilități;

e) realizarea de sisteme de parcare verticală, multietajate,

precum și amenajarea, reabilitarea, modernizarea locurilor de

parcare, inclusiv prin executarea de locuri de parcare temporară,

de reședință, dacă acestea sunt strict necesare și sunt destinate

zonei de regenerare urbană;

f) dezvoltarea căilor de comunicație de orice fel și a

infrastructurii tehnico-edilitare aferente sectorului serviciilor de

utilități publice și programelor de protecție a mediului pentru

activitățile și serviciile poluante prin lucrări de construire,

reconstruire, modificare, extindere, reparare, modernizare și

reabilitare;

g) lucrări de construire, reconstruire, consolidare, extindere,

reabilitare, schimbare de destinație a clădirilor, inclusiv

demolarea clădirilor aflate într-o stare avansată de degradare,

situate pe terenurile supuse intervențiilor și care nu aparțin

patrimoniului național cultural;

h) renovarea clădirilor și a clădirilor de patrimoniu în vederea

punerii lor în valoare, precum și lucrări de asigurare și

îmbunătățire a eficienței energetice în funcție de potențialul de

reducere a consumului, respectiv reducerea emisiilor de carbon,

inclusiv lucrări de consolidare structurală a acestora în funcție de

nivelul de expunere și vulnerabilitate la riscurile identificate;

i) modernizarea, extinderea și reabilitarea imobilelor publice

și amenajarea spațiilor publice destinate interacțiunilor sociale și

activităților educaționale, culturale, sportive și recreaționale;

dotarea și asigurarea infrastructurii în scopul utilizării unor

imobile prin îmbunătățirea infrastructurii specifice pentru

creșterea participării comunității la activitățile comunitare,

culturale și civice, inclusiv construcția de săli polivalente și

bazine de înot destinate activităților sportive și recreative;

j) realizarea de lucrări de conservare, construire, extindere,

consolidare, restructurare a fondului construit existent,

amenajări peisagistice, lucrări de restaurare, punere în valoare

și de punere în siguranță a monumentelor istorice;

k) revitalizarea spațiului public prin implementarea de soluții

urbanistice și tehnice, integrate și adecvate, prin lucrări de

întreținere, dotare sau, după caz, reabilitare a mobilierului urban

degradat, reparare a împrejmuirilor, a stâlpilor și a lămpilor de

iluminat public cu valoare istorică, a indicatoarelor și plăcuțelor

cu nume de străzi, inclusiv reabilitarea pavajelor existente prin

reutilizarea pietrei cubice existente cu valoare estetică și de

patrimoniu;

l) realizarea de demolări, modernizări, extinderi, reconstrucții,

precum și reconversia funcțională și punerea în valoare a

construcțiilor și spațiilor degradate existente pentru diferite



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

servicii administrative, sociale, culturale și pentru alte destinații

și activități specifice zonei regenerate;

m) reconversia, reutilizarea spațiilor și terenurilor

abandonate, degradate, a altor terenuri urbane care sunt

vacante sau neutilizate corespunzător, transformarea lor în zone

verzi, de agrement și recreere;

n) crearea, modernizarea, extinderea și întreținerea de

amenajări peisagistice, de spații verzi și altele asemenea,

inclusiv parcuri/păduri urbane, acoperișuri verzi, grădini urbane,

conectivitate ecologică;

o) realizarea de sisteme de irigații inteligente asupra spațiilor

verzi amenajate în zona de regenerare;

p) reabilitarea/modernizarea și retehnologizarea sistemelor

existente de iluminat public, dezvoltarea unor sisteme de

iluminat public performant și eficient energetic în zona de

regenerare urbană;

q) măsuri pentru construirea imaginii urbane prin proiecte de

artă contemporană și implicarea comunității locale, contribuind

la durabilitatea urbană a locurilor caracterizate în mod tradițional

de degradare și includerea artei stradale în proiectele de

dezvoltare a comunităților, incluziune socială, îmbunătățirea

mediului fizic, îngrijirea spațiilor comune, marketing teritorial.

(2) Pentru proiectele care conțin intervenții pentru grădini și

parcuri publice urbane, parcuri dendrologice, grădini botanice,

suplimentar intervențiilor prevăzute la alin. (1), se pot derula

următoarele tipuri de intervenții:

a) reabilitarea fondului vegetal prin înlocuirea și completarea

arborilor și plantelor degradate, bolnave, dispărute;

b) reabilitarea componentelor peisagistice, vegetale și

arhitecturale;

c) montarea de sisteme de iluminat public destinate punerii

în valoare a vegetației, a statuilor și a altor componente cu

valoare peisagistică și arhitecturală, montarea de sisteme de

supraveghere, inclusiv sisteme adecvate pentru persoanele cu

dizabilități;

d) realizarea de parcuri tematice.

Art. 6. — (1) Pentru regenerarea urbană a zonelor prevăzute

la art. 4 alin. (5) lit. e), suplimentar prevederilor art. 5 alin. (1), se

pot derula și următoarele categorii de activități specifice:

a) reabilitarea, modernizarea, înființarea, extinderea cadrului

destinat zonelor prevăzute la art. 4 alin. (5) lit. e) — subteran,

suprateran, multietajat;

b) operaționalizarea unui sistem de transport multimodal sub

forma unui hub de transport, incluzând și parcări multietajate

sau subterane.

(2) În cazul căilor ferate care traversează localitatea, în

zonele stațiilor, haltelor și punctelor de oprire feroviare, zonele

adiacente infrastructurii feroviare, zonele activelor feroviare

dezafectate se vor include zonele situate de ambele părți ale

căii ferate, pentru a se putea realiza poduri rutiere și pasaje

pietonale supraterane sau subterane necesare pentru a face

accesibile și a multiplica fluxurile de circulație și relațiile

funcționale dintre aceste zone și zonele situate de o parte și de

alta a liniilor de cale ferată.

(3) Intervențiile specifice proiectelor de regenerare urbană

din zona liniilor de cale ferată pentru executarea de

legături/pasaje de legătură au la bază avizul tehnic de

specialitate eliberat de administratorul infrastructurii feroviare,

în condițiile legii.

(4) Lucrările prevăzute la alin. (1)—(3) se vor executa cu

respectarea prevederilor art. 29 alin. (2) și (4) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 12/1998, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Pentru zonele de regenerare urbană aferente

falezelor, malurilor și insulelor râurilor, fluviului și lacurilor de pe

raza localităților urbane, suplimentar prevederilor art. 5 alin. (1),

se pot derula și următoarele categorii de activități specifice:

a) executarea de lucrări hidrotehnice de regularizare a

cursurilor râurilor și de amenajare a malurilor râurilor și lacurilor;

b) executarea unor lucrări de demolare a dalelor și casetelor

în care unele segmente de râuri au fost canalizate, respectiv de

consolidare și amenajare a malurilor și a albiei în scop recreativ,

de agrement sau turistic;

c) executarea unor lucrări de amenajări ale spațiului public și

modificări ale circulației rutiere existente pentru a fluidiza

accesul către frontul de apă al râurilor și lacurilor;

d) construirea/amenajarea/extinderea/reabilitarea unei zone

de promenadă pietonală, puncte de belvedere și spații destinate

recreerii, dar și dezvoltarea infrastructurii necesare pentru

atragerea în zonă a activităților economice; 

e) amenajarea de plaje, montarea de instalații publice pentru

sporturi nautice, debarcadere, amenajarea de terenuri de sport,

piste pentru alergare, instalații și amenajări cu rol de recreere,

educațional și alte activități, precum și instalarea unor sisteme

inteligente de supraveghere a spațiilor amenajate;

f) amenajări peisagistice, crearea de parcuri tematice,

modernizarea sau extinderea de parcuri și spații verzi,

aliniamente plantate pe malul râurilor sau al lacurilor;

g) amenajarea de centuri verzi și plantații cu rol de protecție

eoliană împotriva alunecărilor de teren sau de reducere a

eroziunii și alte amenajări.

(2) Intervențiile specifice proiectelor de regenerare urbană

din zona falezelor, malurilor și insulelor râurilor, fluviului și

lacurilor de pe raza localităților urbane au la bază avizul tehnic

de specialitate eliberat de administratorul infrastructurii, în

condițiile legii, precum și, după caz, avizul organelor poliției de

frontieră române eliberat în condițiile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 105/2001 privind frontiera de stat a României,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 243/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 8. — (1) Pentru zonele de regenerare urbană aferente

zonelor industriale și/sau militare dezafectate sau zonelor cu căi

ferate, apeducte, poduri și baraje declarate dezafectate conform

reglementărilor legale în vigoare sau haldelor de steril/zgură sau

alte materiale similare și depozitele de deșeuri închise, respectiv

parcelele construite și zonele cuprinzând terenuri foste agricole

ce necesită reconfigurări în vederea dezvoltării urbanistice

durabile, suplimentar prevederilor art. 5 alin. (1), se pot derula și

următoarele categorii de activități specifice:

a) reconfigurarea sistemului parcelar și al tramei stradale, cu

rezervarea de terenuri pentru parcuri, instituții publice, centre de

cartier, de educație sau medicale, locuințe sociale;

b) lucrări tehnice de decontaminare a zonei;

c) reutilizarea, inclusiv demolarea infrastructurilor majore

dezafectate de tipul căilor ferate, funicularelor sau altor

infrastructuri dezafectate, curățarea și amenajarea terenurilor,

asigurarea utilităților;

d) lucrări tehnice de stabilizare și remediere a siturilor, de

tasare și amenajare a zonelor de acces și vecinătate;

e) reutilizarea spațiilor prin implementarea de soluții

urbanistice și tehnice, integrate și adecvate, prin lucrări de

modelare și acoperire în vederea amenajării lor; 

f) amenajarea de parcuri tematice, amenajări peisagistice,

spații verzi și aliniamente plantate, amenajarea de terenuri de

sport;



g) construirea/amenajarea/extinderea/reabilitarea unei zone

de promenadă pietonală, puncte de belvedere, dar și

dezvoltarea infrastructurii necesare pentru atragerea în zonă a

activităților economice;

h) amenajarea de centuri verzi și plantații cu rol de protecție

eoliană împotriva alunecărilor de teren sau de reducere a

eroziunii și alte amenajări.

(2) Inițierea proiectelor de regenerare urbană care vizează

amplasamente care cuprind și zone militare dezafectate

necesită acordul prealabil al Ministerului Apărării Naționale.

Art. 9. — Pentru zonele de regenerare urbană aferente

zonelor locuite de comunități defavorizate, inclusiv așezări

informale, prevăzute de art. 4 alin. (5) lit. g), suplimentar

prevederilor art. 5 alin. (1), se pot derula și lucrări pentru

reconfigurarea sistemului parcelar și al tramei stradale, cu

rezervarea de terenuri pentru parcuri, instituții publice, centre de

cartier, centre de educație, instituții de învățământ, centre

medicale și pentru edificarea de locuințe sociale. 

Art. 10. — Pentru zonele de regenerare urbană aferente

zonelor de turism și agrement, suplimentar prevederilor art. 5

alin. (1), se pot derula și următoarele categorii de activități

specifice:

a) îmbunătățirea infrastructurii publice de turism și de agrement,

în zonele care dispun de un potențial turistic valoros;

b) promovarea diferitelor tipuri de turism în funcție de potențialul

și patrimoniul natural al zonei pentru creșterea socioeconomică

a acesteia;

c) activități de marketing și promovare turistică a zonei,

inclusiv servicii de digitializare;

d) îmbunătățirea accesului către resursele și obiectivele

turistice sau de patrimoniu, inclusiv către infrastructura de

agrement construită, amenajată, reabilitată, modernizată.

Art. 11. — În zona piețelor comerciale ale localităților urbane,

suplimentar prevederilor art. 5 alin. (1), se pot derula și

următoarele categorii de activități specifice:

a) demolarea, reabilitarea, modernizarea, extinderea, construirea

spațiilor de desfacere a produselor din cadrul pieței, asigurarea

dotărilor interioare ale pieței, echipamentelor pentru situații de

urgență și a infrastructurilor tehnico-edilitare, instalații de

suprafață și subterane, pavaje, spații verzi, căi de rulare,

amenajări urbane în interiorul pieței;

b) modernizarea și reconfigurarea piețelor și a profilului

străzilor care delimitează spațiul aferent acestora;

c) realizarea de parcări temporare destinate transferului

mărfurilor și sisteme de parcare multietajată din structuri

metalice sau parcări subterane.

Art. 12. — (1) Beneficiarii pot propune în cadrul proiectelor de

regenerare urbană, într-o manieră integrată, una sau mai multe

tipuri de activități de natura celor prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență.

(2) Proiectele de regenerare urbană propuse de beneficiari,

conform prevederilor alin. (1), care conțin intervenții care pot

avea impact semnificativ asupra mediului, fac obiectul procedurii

de reglementare prevăzute de Legea nr. 292/2018 privind

evaluarea impactului anumitor proiecte publice și private asupra

mediului.

Art. 13. — (1) Toate proiectele de regenerare urbană

se derulează în mod participativ, cu implicarea comunității locale

și a tuturor părților interesate.

(2) Toate proiectele de regenerare urbană vor cuprinde

activități de implicare a cetățenilor, diseminare a informației și

promovare a activităților realizate.

Art. 14. — Fondurile publice necesare pentru finanțarea

proiectelor de regenerare urbană care vizează activități

economice se acordă cu respectarea dispozițiilor legale în

vigoare privind ajutorul de stat.

Art. 15. — Prevederile referitoare la delimitarea zonelor de

regenerare urbană și a operațiunilor de regenerare prevăzute

de prezentul act normativ se pot aplica și pentru elaborarea de

proiecte de regenerare urbană cu finanțări de la bugetul local

sau din alte surse legal constituite.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

6

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Bogdan-Eduard Simcea,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna 

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 183.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 

privind aprobarea programelor naționale de sănătate

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 423/2022 privind

aprobarea programelor naționale de sănătate, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 305 din 30 martie

2022, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), după litera c) se introduce

o nouă literă, lit. d), cu următorul cuprins:

„d) furnizori de servicii conexe actului medical pentru

persoane cu tulburări din spectrul autist potrivit art. 3 alin. (4)

din Legea nr. 151/2010 privind serviciile specializate integrate

de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor cu

tulburări din spectrul autist, cu modificările și completările

ulterioare.”

2. La articolul 4, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alin. (6), cu următorul cuprins:

„(6) Prin excepție de la prevederile alin. (4), pentru

implementarea Subprogramului național de servicii conexe

acordate persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul

autist, casele de asigurări de sănătate pot încheia contracte cu

furnizorii de servicii conexe actului medical pentru persoanele

diagnosticate cu tulburări din spectrul autist, care au structură

aprobată pentru furnizarea acestor tipuri de servicii, sunt

autorizați și evaluați sau autorizați și fac dovada

acreditării/înscrierii în procesul de acreditare, după caz.

Serviciile conexe actului medical pentru persoanele

diagnosticate cu tulburări din spectrul autist sunt denumite în

continuare servicii conexe.”

3. La articolul 5, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Direcțiile de sănătate publică sau casele de asigurări de

sănătate pot stabili, prin act administrativ al conducătorului

instituției, și alte termene de contractare decât cele prevăzute

la alin. (3), în funcție de necesarul de servicii medicale, servicii

conexe, medicamente, materiale sanitare, dispozitive medicale

și altele asemenea, după caz, cu încadrarea în limita fondurilor

aprobate pentru implementarea fiecărui program național de

sănătate.”

4. La articolul 7, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Creditele de angajament și bugetare alocate

pentru implementarea programelor naționale de sănătate sunt

cuprinse în bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor

publice sau furnizorilor publici de servicii medicale sau servicii

conexe, după caz, respectiv în veniturile furnizorilor privați de

medicamente, materiale sanitare, dispozitive medicale și altele

asemenea, servicii medicale sau servicii conexe, după caz.”

5. La articolul 8, alineatele (4) și (5) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(4) Sumele aprobate pentru decontarea medicamentelor,

materialelor sanitare, dispozitivelor medicale și altora

asemenea, precum și a serviciilor medicale și serviciilor conexe

acordate în cadrul programelor naționale de sănătate curative se

alocă lunar, la solicitările caselor de asigurări de sănătate, pe

baza cererilor fundamentate ale unităților de specialitate, însoțite

de documentele justificative prevăzute în normele tehnice,

cu încadrarea în limita fondurilor aprobate cu această destinație.

(5) Casele de asigurări de sănătate decontează unităților de

specialitate aflate în relație contractuală pentru implementarea

programelor naționale de sănătate curative contravaloarea

medicamentelor, materialelor sanitare, dispozitivelor medicale

și altora asemenea, precum și a serviciilor medicale și serviciilor

conexe acordate în cadrul programelor naționale de sănătate

curative potrivit contractului încheiat, pe bază de documente

justificative, certificate pentru realitatea, regularitatea și

legalitatea datelor raportate, prin semnătura reprezentanților

legali ai unităților de specialitate care implementează programe

naționale de sănătate curative și în condițiile prevăzute în

normele tehnice.”

6. La articolul 8 alineatul (6), după litera e) se introduce

o nouă literă, lit. f), cu următorul cuprins:

„f) tarifului per serviciu conex prevăzut în normele tehnice.”

7. La articolul 9, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Decontarea pentru programele naționale de sănătate

curative se efectuează de către casele de asigurări de sănătate

în limita sumelor disponibile aprobate cu această destinație, în

termen de până la 60 de zile calendaristice de la data acordării

vizei de «bun de plată», cu excepția serviciilor prin tratament

Gamma Knife, serviciilor de diagnosticare și monitorizare a

leucemiilor acute, serviciilor de diagnosticare a tumorilor solide

maligne, respectiv sarcom Ewing și neuroblastom, serviciilor

medicale paraclinice, serviciilor conexe, serviciilor de dializă și

a celor de radioterapie pentru care decontarea se face în termen

de 30 de zile de la data depunerii facturilor și acordării vizei de

«bun de plată».”

8. La articolul 10, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Instituțiile publice și furnizorii publici de servicii

medicale sau servicii conexe care implementează programe

naționale de sănătate au obligația gestionării eficiente a

mijloacelor materiale și bănești și a organizării evidenței

contabile a cheltuielilor pentru fiecare program, pe subdiviziunile

clasificației bugetare, precum și a organizării evidenței nominale,

pe baza codului numeric personal al beneficiarilor programului,

cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor), după caz.

(2) Furnizorii privați de servicii medicale, servicii conexe,

precum și furnizorii privați de medicamente, materiale sanitare,

dispozitive medicale care implementează programe naționale

de sănătate au obligația gestionării eficiente a mijloacelor

materiale și bănești și a organizării evidenței contabile a

cheltuielilor pentru fiecare program național de sănătate, precum

și a organizării evidenței nominale, pe baza codului numeric



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

personal, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE)

2016/679, a beneficiarilor programului, după caz.”

9. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Cheltuielile realizate în luna decembrie a anului

precedent, peste limita maximă în cadrul căreia s-au încheiat

angajamente legale, și nedecontate pentru medicamentele,

materialele sanitare, dispozitivele medicale și altele asemenea

utilizate în programele naționale de sănătate curative în

tratamentul ambulatoriu, eliberate prin farmaciile cu circuit

deschis, precum și pentru servicii prin tratament Gamma Knife,

servicii de diagnosticare și monitorizare a leucemiilor acute,

servicii de diagnosticare a tumorilor solide maligne, respectiv

sarcom Ewing și neuroblastom, servicii medicale paraclinice,

servicii conexe, servicii de dializă și serviciile de radioterapie,

pentru care documentele justificative nu au fost înregistrate pe

cheltuiala anului precedent, sunt considerate angajamente

legale ale anului în curs și se înregistrează atât la plăți, cât și la

cheltuieli în anul curent din creditele bugetare aprobate.”

10. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Serviciile medicale, respectiv serviciile

medicale prin tratament Gamma Knife, serviciile medicale de

diagnosticare și monitorizare a leucemiilor acute, serviciile

medicale de diagnosticare a tumorilor solide maligne, respectiv

sarcom Ewing și neuroblastom, serviciile medicale paraclinice,

serviciile conexe, serviciile de radioterapie și serviciile de dializă,

inclusiv prescrierea și eliberarea medicamentelor, materialelor

sanitare, dispozitivelor medicale și altor asemenea în cadrul

unităților de specialitate care implementează programe

naționale de sănătate curative validate și decontate din bugetul

alocat cu această destinație se pot acorda concomitent cu

furnizarea altor servicii medicale incluse în pachetul de servicii

medicale de bază în asistența medicală spitalicească.”

11. La articolul 15 alineatul (3), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) dacă medicamentele din raportul de evaluare a

tehnologiilor medicale nu mai sunt listate în CANAMED, în lista

prevăzută la alin. (2) se includ denumirile comerciale aferente

aceleiași substanțe active, concentrații și căi de administrare

menționate în decizia Agenției Naționale a Medicamentelor și a

Dispozitivelor Medicale din România.”

12. La articolul 16 alineatul (3), literele a), b), f), g), i) și j)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) să încheie contracte numai cu furnizorii autorizați și

evaluați sau cu furnizorii autorizați și acreditați sau înscriși în

procesul de acreditare, după caz, și care au îndeplinit criteriile

din chestionarele de evaluare prevăzute în normele tehnice,

aflați în relație contractuală cu casele de asigurări de sănătate

pentru furnizare de medicamente cu și fără contribuție personală

pentru tratamentul ambulatoriu/furnizare de servicii medicale

paraclinice/furnizare de servicii spitalicești, în condițiile legii,

precum și cu furnizorii de servicii conexe, furnizorii de servicii

de dializă, respectiv furnizorii de servicii de radioterapie și să

facă publice, în termen de maximum 10 zile lucrătoare de la data

încheierii contractelor, prin afișare pe pagina de internet proprie

și la sediul casei de asigurări de sănătate, lista nominală a

acestora, pentru informarea asiguraților, precum și valoarea de

contract a fiecăruia, în cazul contractelor care au prevăzută o

sumă ca valoare de contract, distinct pentru fiecare

program/subprogram național de sănătate curativ, și să

actualizeze permanent această listă în funcție de modificările

apărute, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data

operării acestora, potrivit legii;

b) să deconteze furnizorilor, la termenele prevăzute în

contract, pe baza facturii însoțite de documente justificative

transmise pe suport hârtie/în format electronic, după caz, în

formatul solicitat de Casa Națională de Asigurări de Sănătate,

contravaloarea serviciilor medicale și a serviciilor conexe

contractate, efectuate, raportate și validate de casele de

asigurări de sănătate potrivit reglementărilor legale în vigoare,

precum și contravaloarea medicamentelor, materialelor sanitare,

dispozitivelor medicale și altor asemenea eliberate, în limita

valorii de contract; pentru furnizorii care au semnătură

electronică extinsă/calificată, raportarea în vederea decontării

se face în sistem electronic;

...............................................................................................

f) să înmâneze la data finalizării controlului procesele-verbale

de constatare/rapoartele de control/notele de constatare, după

caz, furnizorilor de servicii medicale, servicii conexe, investigații

paraclinice, medicamente, materiale sanitare și altelor

asemenea, precum și informațiile despre termenele de

contestare, la termenele prevăzute în Ordinul președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.012/2013 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind activitatea structurilor

de control din cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate,

cu modificările și completările ulterioare; în cazul în care

controlul este efectuat de către Casa Națională de Asigurări de

Sănătate sau cu participarea acesteia, notificarea privind

măsurile dispuse se transmite furnizorului de către casele de

asigurări de sănătate în termen de maximum 10 zile

calendaristice de la data primirii raportului de control de la Casa

Națională de Asigurări de Sănătate la casa de asigurări de

sănătate;

g) să recupereze de la furnizorii care derulează programe

naționale de sănătate curative sumele reprezentând

contravaloarea serviciilor medicale și a serviciilor conexe,

medicamentelor, materialelor sanitare și altelor asemenea sau

investigațiilor paraclinice, în situația în care asigurații nu erau în

drept și nu erau îndeplinite condițiile să beneficieze de acestea,

în situația în care furnizorul nu deține documente justificative din

care să reiasă efectuarea serviciilor medicale/investigațiilor

paraclinice, respectiv administrarea medicamentelor, precum și

sumele reprezentând contravaloarea medicamentelor sau

materialelor sanitare specifice expirate;

...............................................................................................

i) să țină evidența distinctă pentru serviciile medicale,

serviciile conexe, medicamentele, materialele sanitare specifice

și altele asemenea acordate și decontate din bugetul Fondului

pentru bolnavii din statele membre ale Uniunii Europene/

Spațiului Economic European/Confederația Elvețiană/Regatul

Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord, titulari ai cardului

european de asigurări sociale de sănătate, respectiv beneficiari

ai formularelor/documentelor europene emise în temeiul

prevederilor Regulamentului (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind

coordonarea sistemelor de securitate socială, după caz, precum

și din alte state cu care România a încheiat acorduri, înțelegeri,

convenții sau protocoale internaționale cu prevederi în domeniul

sănătății, care beneficiază de servicii medicale, medicamente,

materiale sanitare și altele asemenea acordate pe teritoriul

României;

j) să deconteze contravaloarea serviciilor medicale și a

serviciilor conexe, medicamentelor, materialelor sanitare,

dispozitivelor medicale și altelor asemenea acordate, după caz,

posesorilor de card european de asigurări sociale de sănătate

emis de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene/

Spațiului Economic European/Confederația Elvețiană/Regatul

Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord, în perioada de

valabilitate a cardului, respectiv beneficiarilor de formulare/

documente emise în temeiul prevederilor Regulamentului (CE)

nr. 883/2004, în perioada de valabilitate a acestora, precum și

bolnavilor din alte state cu care România a încheiat acorduri,

înțelegeri, convenții sau protocoale internaționale cu prevederi



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

în domeniul sănătății, în condițiile prevăzute de respectivele

documente internaționale, urmând să întocmească ulterior

formularele specifice și să le transmită spre decontare, prin

intermediul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, instituțiilor

competente din statele ai căror asigurați sunt;”.

13. La articolul 16, alineatele (5)—(7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) Casele de asigurări de sănătate au obligația de a informa

Casa Națională de Asigurări de Sănătate cu privire la unitățile de

specialitate care au îndeplinit criteriile din chestionarele de

evaluare prevăzute în normele tehnice, pe fiecare

program/subprogram național de sănătate curativ, precum și de

a publica pe pagina de internet proprie lista cuprinzând aceste

unități.

(6) Casele de asigurări de sănătate au obligația de a publica

pe pagina de internet proprie lista unităților de specialitate cu

care se află în relație contractuală pentru finanțarea programelor

naționale de sănătate curative.

(7) Casa Națională de Asigurări de Sănătate, precum și

casele de asigurări de sănătate organizează și efectuează

controlul furnizării serviciilor medicale, serviciilor conexe,

medicamentelor, materialelor sanitare, dispozitivelor medicale

și altelor asemenea acordate în cardul programelor naționale de

sănătate curative.”

14. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) În situația producerii unor întreruperi în

funcționarea Platformei informatice din asigurările de sănătate,

denumită în continuare PIAS, constatate și comunicate de Casa

Națională de Asigurări de Sănătate prin publicare pe pagina de

internet proprie, serviciile medicale, servicii conexe, asigurate

bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate curative

se acordă în regim offline. Transmiterea în PIAS, de către

furnizorii de servicii medicale, precum și de furnizorii de servicii

conexe, care derulează programe naționale de sănătate

curative, a serviciilor acordate în regim offline pe perioada

întreruperii funcționării PIAS și a serviciilor acordate offline

anterior producerii întreruperii care aveau termen de transmitere

pe perioada întreruperii, conform prevederilor contractuale, se

face până la sfârșitul lunii în curs sau cel târziu până la termenul

de raportare a activității lunii anterioare prevăzut în contract.

(2) Termenul de raportare a activității lunii anterioare prevăzut

în contractul încheiat între furnizorii de servicii medicale sau

furnizorii de servicii conexe, după caz, care derulează programe

naționale de sănătate curative și casele de asigurări de sănătate

se poate modifica de comun acord, ca urmare a perioadelor de

întrerupere prevăzute la alin. (1) sau a întreruperii funcționării

PIAS în perioada de raportare a serviciilor.”

15. Articolul 27 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27. — Serviciile medicale, serviciile conexe,

medicamentele, materialele sanitare, dispozitivele medicale și

altele asemenea acordate sau, după caz, eliberate offline în

cadrul programelor naționale de sănătate curative, la care se

înregistrează erori în utilizarea cardului de asigurări sociale de

sănătate în perioada de întrerupere a funcționării sistemului

național al cardului de asigurări sociale de sănătate, se

validează strict pentru aceste erori.”

16. În anexa nr. 1 secțiunea B „Programe naționale de

sănătate curative finanțate din bugetul fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate”, punctul VIII

„Programul național de sănătate mintală” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„VIII. Programul național de sănătate mintală

Obiective:

a) asigurarea tratamentului specific la bolnavii cu

toxicodependență, precum și testarea metaboliților

stupefiantelor la aceștia;

b) acordarea serviciilor conexe persoanelor diagnosticate cu

tulburări din spectrul autist.

Structură:

1. Subprogramul național de tratament al bolnavilor cu

toxicodependență, precum și de testare a metaboliților

stupefiantelor;

2. Subprogramul național de servicii conexe acordate

persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul autist.”

17. În anexa nr. 1 secțiunea B „Programe naționale de

sănătate curative finanțate din bugetul fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate” punctul XIV

„Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul

aparaturii de înaltă performanță”, litera c) de la subtitlul

„Obiective” se modifică și va avea următorul cuprins:

„c) tratamentul bolnavilor cu epilepsie rezistentă la tratament

medicamentos prin: stimulare neinvazivă a nervului vag,

stimulare invazivă a nervului vag, proceduri microchirurgicale,

implantarea unui dispozitiv de stimulare cerebrală profundă;”.

18. La anexa nr. 2, după capitolul V se introduce un nou

capitol, cap. VI, cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL VI

Unități de specialitate pentru furnizarea de servicii conexe

actului medical pentru persoanele diagnosticate 

cu tulburări din spectrul autist

SECȚIUNEA 1
Obligațiile unităților de specialitate pentru furnizarea de 

servicii conexe actului medical pentru persoanele diagnosticate
cu tulburări din spectrul autist

Art. 28. — În relațiile contractuale cu casele de asigurări de

sănătate, unitățile de specialitate pentru furnizarea de servicii

conexe au următoarele obligații:

a) să furnizeze bolnavilor asigurați, cuprinși în programele

naționale de sănătate curative, servicii conexe și să le acorde

tratamentul specific folosind metodele cele mai eficiente, fără

niciun fel de discriminare, cu respectarea condițiilor privind

modalitățile de acordare a acestui tip de serviciu, potrivit

prevederilor legale în vigoare;

b) să utilizeze fondurile primite pentru subprogramul național

de sănătate curativ, potrivit destinației acestuia;

c) să transmită caselor de asigurări de sănătate raportări

lunare, trimestriale, cumulat de la începutul anului, și anuale

privind indicatorii realizați, în primele 10 zile ale lunii următoare

încheierii perioadei pentru care se face raportarea; unitățile de

specialitate vor raporta sumele utilizate, indicatorii realizați,

precum și evidența nominală în baza CNP/CID/număr card

european/număr formular/număr pașaport/număr act identitate,

după caz, pentru bolnavii tratați în cadrul subprogramului;

d) să întocmească și să transmită în luna următoare celei

pentru care s-au efectuat serviciile la casa de asigurări de

sănătate documentele justificative/declarațiile de servicii lunare,

în vederea validării și decontării contravalorii facturii/facturilor,

aferente serviciilor conexe acordate în limita sumei prevăzute

în contract; pentru furnizorii care au semnătură electronică

extinsă, factura și documentele justificative se transmit numai

în format electronic;

e) să întocmească evidența electronică a bolnavilor care

beneficiază de servicii conexe în cadrul subprogramului, pe

baza setului minim de date al bolnavului: CNP/CID/număr card

european/număr formular/număr pașaport/număr act identitate,

diagnostic specific, serviciilor efectuate;

f) să respecte confidențialitatea tuturor datelor și informațiilor

privitoare la asigurați, precum și intimitatea și demnitatea

acestora și să asigure securitatea în procesul de transmitere a

tuturor datelor cu caracter personal;

g) să respecte dreptul la libera alegere de către asigurat a

medicului și a furnizorului;



10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

h) să notifice casa de asigurări de sănătate despre

modificarea oricăreia dintre condițiile care au stat la baza

încheierii contractului de furnizare de servicii conexe, cel târziu

în ziua în care modificarea produce efecte, și să îndeplinească

în permanență aceste condiții pe durata derulării contractului;

notificarea se face conform reglementărilor privind

corespondența între părți prevăzute în contract;

i) să asigure respectarea prevederilor actelor normative

referitoare la sistemul asigurărilor sociale de sănătate, inclusiv

la derularea programelor/subprogramelor naționale de sănătate

curative;

j) să utilizeze sistemul de raportare în timp real, începând cu

data la care acesta devine operațional în cadrul sistemului de

asigurări sociale de sănătate din România; sistemul de raportare

în timp real se referă la raportarea activității zilnice realizate

conform contractelor, fără a mai fi necesară o raportare lunară,

în vederea decontării serviciilor conexe contractate și validate

de către casele de asigurări de sănătate; raportarea în timp real

se face electronic în formatul solicitat de Casa Națională de

Asigurări de Sănătate și stabilit prin ordin al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate; în situații justificate în care

nu se poate realiza comunicația cu sistemul informatic,

raportarea activității se realizează în maximum 3 zile lucrătoare

de la data acordării. La stabilirea acestui termen nu se ia în

calcul ziua acordării serviciului conex și acesta se împlinește în

a 3-a zi lucrătoare de la această dată;

k) să utilizeze platforma informatică din asigurările de

sănătate. În situația în care se utilizează un alt sistem informatic,

acesta trebuie să fie compatibil cu sistemele informatice din

platforma informatică a asigurărilor de sănătate, caz în care

unitățile de specialitate sunt obligate să asigure

confidențialitatea în procesul de transmitere a datelor;

l) să folosească on-line sistemul național al cardului de

asigurări sociale de sănătate din platforma informatică a

asigurărilor de sănătate; în situații justificate în care nu se poate

realiza comunicația cu sistemul informatic se utilizează sistemul

off-line; asumarea serviciilor conexe acordate se face prin

semnătură electronică extinsă/calificată potrivit legislației

naționale/europene privind serviciile de încredere. Serviciile

conexe înregistrate off-line se transmit în platforma informatică

a asigurărilor de sănătate în maximum 3 zile lucrătoare de la

data acordării acestora pentru serviciile acordate în luna pentru

care se face raportarea. La stabilirea acestui termen nu se ia în

calcul ziua acordării serviciului conex și acesta se împlinește în

a 3-a zi lucrătoare de la această dată. Serviciile conexe acordate

în alte condiții decât cele menționate anterior nu se decontează

furnizorilor de către casele de asigurări de sănătate; prevederile

sunt valabile și în situațiile în care se utilizează adeverința de

asigurat cu valabilitate de 3 luni de la data emiterii pentru cei

care refuză cardul național din motive religioase sau de

conștiință/adeverința înlocuitoare pentru cei cărora li se va emite

card național duplicat sau, după caz, documentele prevăzute la

art. 223 alin. (1) și (1

1

) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, pentru persoanele cărora

nu le-a fost emis cardul în vederea acordării serviciilor medicale;

m) să transmită în platforma informatică a asigurărilor de

sănătate serviciile conexe, altele decât cele transmise în

platforma informatică a asigurărilor de sănătate în condițiile lit. l),

în maximum 3 zile lucrătoare de la data acordării serviciilor

conexe acordate în luna pentru care se face raportarea; la

stabilirea acestui termen nu se ia în calcul ziua acordării

serviciului conex și acesta se împlinește în a 3-a zi lucrătoare de

la această dată; asumarea serviciilor conexe acordate se face

prin semnătură electronică extinsă/calificată potrivit legislației

naționale/europene privind serviciile de încredere. În situația

nerespectării acestei obligații, serviciile conexe nu se

decontează furnizorilor de către casele de asigurări de sănătate;

n) să pună la dispoziția organelor de control ale Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate și caselor de asigurări de

sănătate toate documentele justificative care atestă serviciile

conexe efectuate și raportate în relația contractuală cu casele de

asigurări de sănătate, respectiv toate documentele justificative

privind sumele decontate din bugetul alocat subprogramului

național de sănătate curativ;

o) să nu încaseze sume de la asigurați pentru serviciile

conexe care se asigură în cadrul subprogramului național de

sănătate curativ și pentru serviciile/documentele efectuate/

eliberate în strânsă legătură sau necesare acordării serviciilor

conexe, pentru care nu este stabilită o reglementare în acest

sens;

p) să verifice calitatea de asigurat, potrivit prevederilor legale

în vigoare;

q) să organizeze evidența cheltuielilor pe fiecare activitate

din cadrul subprogramului național de sănătate curativ;

r) să raporteze corect și complet serviciile conexe efectuate;

s) să completeze/să transmită datele bolnavului în dosarul

electronic de sănătate al acestuia;

ș) să asigure servicii conexe pentru bolnavii titulari ai cardului

european de asigurări sociale de sănătate emis de unul dintre

statele membre ale Uniunii Europene/Spațiului Economic

European/Confederația Elvețiană/Regatul Unit al Marii Britanii

și al Irlandei de Nord, în perioada de valabilitate a cardului,

pentru bolnavii beneficiari ai formularelor/documentelor

europene emise în aplicarea Regulamentului (CE) nr. 883/2004

al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004,

în condițiile prevăzute de respectivele documente internaționale;

t) să întocmească evidențe distincte pentru serviciile conexe,

asigurate potrivit prevederilor lit. ș) și decontate din bugetul

FNUASS;

ț) să raporteze distinct, în vederea decontării, caselor de

asigurări de sănătate cu care se află în relație contractuală

serviciile conexe prevăzute la lit. ș) însoțite de copii ale

documentelor care au deschis dreptul la serviciu, de

documentele justificative/documentele însoțitoare;

u) să întocmească liste de prioritate cu bolnavii care

îndeplinesc criteriile de eligibilitate pentru a beneficia de servicii

conexe în cadrul subprogramului. Managementul listelor de

prioritate se face electronic prin serviciul pus la dispoziție de

Casa Națională de Asigurări de Sănătate, începând cu data la

care acesta devine operațional în cadrul sistemului de asigurări

sociale de sănătate din România;

v) să publice pe site-ul propriu bugetul de venituri și cheltuieli

aprobat pentru Subprogramul național de servicii conexe

acordate persoanelor diagnosticate cu tulburări din spectrul

autist sau veniturile realizate în baza contractului, după caz,

precum și execuția pe parcursul derulării acestora;

w) să întocmească documentele medicale necesare pentru

recomandarea/întreruperea acordării serviciilor conexe, după

caz;

x) să afișeze într-un loc vizibil numele casei de asigurări de

sănătate cu care se află în relație contractuală, datele de contact

ale acesteia, care cuprind adresă, telefon, fax, e-mail, pagină

web;

y) să ia toate măsurile necesare pentru respectarea de către

furnizorul de servicii conexe a tuturor obligațiilor privind condițiile

acordării serviciilor conexe, prevăzute în Normele metodologice

de aplicare a Legii nr. 151/2010 privind serviciile specializate

integrate de sănătate, educație și sociale adresate persoanelor

cu tulburări din spectrul autist și cu tulburări de sănătate mintală

asociate, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății, al ministrului

educației naționale și cercetării științifice, al ministrului muncii,

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 968/5.194/1.945/714/2016, cu modificările ulterioare.



SECȚIUNEA a 2-a
Sancțiuni, condiții de reziliere, suspendare și încetare 

a contractului de furnizare de servicii conexe actului medical
pentru persoanele diagnosticate cu tulburări din spectrul autist

Art. 29. — Nerespectarea de către unitățile de specialitate

pentru furnizarea de servicii conexe a oricăreia dintre obligațiile

prevăzute la art. 28 atrage aplicarea unor sancțiuni de către

Casa Națională de Asigurări de Sănătate/casele de asigurări de

sănătate, după caz, pentru luna în care s-au înregistrat aceste

situații, după cum urmează:

a) la prima constatare, avertisment scris;

b) la a doua constatare, diminuarea cu 1% a contravalorii

serviciilor conexe aferente lunii în care s-au înregistrat aceste

situații;

c) la a treia constatare și la următoarele constatări după

aceasta, reținerea unei sume calculate prin aplicarea unui

procent de 3% la contravaloarea serviciilor conexe aferente lunii

în care s-au înregistrat aceste situații.

Art. 30. — Contractul pentru furnizarea de servicii conexe

actului medical pentru persoanele diagnosticate cu tulburări din

spectrul autist se reziliază de plin drept printr-o notificare scrisă

a casei de asigurări de sănătate, în termen de maximum 5 zile

calendaristice de la data aprobării acestei măsuri, potrivit

prevederilor legale în vigoare, ca urmare a constatării

următoarelor situații:

a) dacă din motive imputabile furnizorului de servicii conexe,

acesta nu începe activitatea în termen de cel mult 30 de zile

calendaristice de la data semnării contractului;

b) dacă din motive imputabile furnizorului acesta își întrerupe

activitatea pe o perioadă mai mare de 30 de zile calendaristice;

c) expirarea perioadei de 30 de zile calendaristice de la

revocarea de către organele în drept a autorizației sanitare de

funcționare sau a documentului similar, respectiv de la încetarea

valabilității acestora;

d) nerespectarea termenelor de depunere a facturilor

însoțite de documentele justificative privind activitățile realizate

potrivit contractului, în vederea decontării de către casele de

asigurări de sănătate a serviciilor realizate, pentru o perioadă

de două luni consecutive în cadrul unui trimestru, respectiv

3 luni într-un an.

Art. 31. — (1) Contractul pentru furnizarea de servicii conexe

actului medical pentru persoanele diagnosticate cu tulburări din

spectrul autist încetează de drept la data la care a intervenit una

dintre următoarele situații:

a) furnizorul își încetează activitatea în raza administrativ-

teritorială a casei de asigurări de sănătate cu care se află în

relație contractuală;

b) încetarea, după caz, prin constatarea ori declararea

nulității, prin fuziune, divizare totală, transformare, dizolvare sau

desființare ori printr-un alt mod prevăzut de actul constitutiv sau

de lege;

c) încetarea definitivă a activității casei de asigurări de

sănătate.

(2) Contractul încetează în următoarele situații:

a) din motive imputabile furnizorului, prin reziliere;

b) acordul de voință al părților;

c) denunțarea unilaterală a contractului de către

reprezentantul legal al furnizorului sau al casei de asigurări de

sănătate, printr-o notificare scrisă, cu 30 de zile calendaristice

anterioare datei de la care se dorește încetarea contractului,

cu indicarea motivului și a temeiului legal.

Art. 32. — (1) Contractul pentru furnizarea de servicii conexe

actului medical pentru persoanele diagnosticate cu tulburări din

spectrul autist se suspendă la data la care a intervenit una dintre

următoarele situații:

a) furnizorul nu mai îndeplinește condițiile de asigurare a

serviciilor conexe, respectiv nu mai poate asigura tratamentul

specific bolnavilor incluși în cadrul subprogramului de sănătate

curativ; suspendarea se face până la îndeplinirea condițiilor

obligatorii pentru reluarea activității;

b) nerespectarea obligației prevăzute la art. 28 lit. h) în

condițiile în care furnizorul face dovada demersurilor întreprinse

pentru actualizarea dovezii de evaluare, a dovezii de acreditare

sau înscrierii în procesul de acreditare, după caz, actualizarea

dovezii asigurării de răspundere civilă în domeniul psihologiei,

precum și a dovezii asigurării de răspundere civilă în domeniul

psihologiei pentru personalul care își desfășoară activitatea la

furnizor; suspendarea operează de drept de la data neîndeplinirii

oricăreia dintre condițiile care au stat la baza încheierii

contractului de furnizare de servicii conexe, pentru o perioadă

de maximum 30 de zile lucrătoare;

c) în cazurile de forță majoră confirmate de autoritățile

publice competente, până la încetarea cazului de forță majoră,

dar nu mai mult de 6 luni, sau până la data ajungerii la termen

a contractului;

d) la solicitarea furnizorului, pentru motive obiective, pe bază

de documente justificative prezentate casei de asigurări de

sănătate.

(2) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1), pe perioada

suspendării, casa de asigurări de sănătate nu decontează

serviciile conexe.

(3) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1), pe perioada

suspendării, valorile de contract se reduc proporțional cu

numărul de zile calendaristice pentru care operează

suspendarea.

(4) Pentru situațiile prevăzute la alin. (1), pe perioada

suspendării, valoarea de contract nu se reduce proporțional cu

numărul de zile calendaristice pentru care operează

suspendarea, dacă valoarea de contract a fost epuizată anterior

perioadei de suspendare; în situația în care valoarea de contract

nu a fost epuizată aceasta se diminuează cu suma rămasă

neconsumată până la data suspendării.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Călin Gheorghe Fechete

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.553.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022



București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.557.

*) Anexele nr. 1—4 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1268 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din

șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată 

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național

„Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 2 Boița—Cornetu, aprobarea listei imobilelor 

proprietate publică a statului, precum și aprobarea listei imobilelor proprietate publică 

a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere 

al lucrării de utilitate publică de interes național

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 196/2019 privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului

de investiții „Autostrada Sibiu—Pitești”,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și alin. (1

1

) lit. a) și b) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

12

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești” —

Secțiunea 2 Boița—Cornetu, conform variantei finale a studiului

de fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurii de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică

de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 2

Boița—Cornetu, aflate pe amplasamentul prevăzut la art. 1,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista proprietarilor de imobile proprietate

privată supuse exproprierii potrivit alin. (1), care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Autostrada Sibiu—Pitești” — Secțiunea 2 Boița—

Cornetu, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe

raza localităților Boița și Turnu Roșu din județul Sibiu, precum și

pe raza localităților Racovița și Câineni din județul Vâlcea,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele

individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2 la

prezenta hotărâre.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului

care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe

amplasamentul aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3

la prezenta hotărâre.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul aprobat conform art. 1,

prevăzută în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate

privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de

utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești” —

Secțiunea 2 Boița—Cornetu, situate pe amplasamentul prevăzut

la art. 1, aflate pe raza localităților Boița și Turnu Roșu din județul

Sibiu, precum și pe raza localităților Racovița și Câineni din

județul Vâlcea, sunt în cuantum total de 5.768,37 mii lei și se

alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în condițiile legii, în limita

prevederilor bugetare anuale aprobate la capitolul 84.01

„Transporturi”, subcapitolul 03 „Transport rutier”, titlul 56

„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)

postaderare”, articolul 56.50 „Programe finanțate din Fondul de

Coeziune (FC), aferente cadrului financiar 2021—2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de

trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de

Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel

mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de

credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării

unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la

dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, situat pe amplasamentul prevăzut la

art. 1, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul

procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând

imobilele proprietate privată, în lista imobilelor proprietate

publică a statului, precum și în lista imobilelor proprietate publică

a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise în

documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și

de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică

de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștința

publică prin afișarea la sediul consiliului local implicat, respectiv

prin afișare pe pagina proprie de internet a expropriatorului.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Bogdan-Stelian Mîndrescu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea amplasamentului și declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Amenajare și reabilitare ecologică a râului Crișul Repede, județul Bihor”

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 446/2007 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai

obiectivelor de investiții prioritare din infrastructura de mediu, cu modificările ulterioare, prin care s-au aprobat obiectivul de investiții

„Amenajare și reabilitare ecologică a râului Crișul Repede, județul Bihor”, precum și caracteristicile principale și indicatorii

tehnico-economici aferenți,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 2 alin. (1) lit. b) și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate

publică de interes național „Amenajare și reabilitare ecologică

a râului Crișul Repede, județul Bihor”, pe care este situat

coridorul de expropriere conform variantei finale a studiului de

fezabilitate, corespunzător planurilor de amplasament/hărților

topografice prevăzute în anexa nr. 1*), avizate și recepționate

de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară, județul Bihor —

Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Oradea.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere situat pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național „Amenajare și

reabilitare ecologică a râului Crișul Repede, județul Bihor”,

prevăzut la art. 1, din comuna Sânmartin, satele Cordău și

Haieu, județul Bihor, expropriator fiind statul român, reprezentat

de Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor prin Administrația

Națională „Apele Române”, în condițiile legii.

(2) Se aprobă lista cuprinzând toate imobilele proprietate

privată supuse exproprierii potrivit alin. (1), situate pe raza

comunei Sânmartin, satele Cordău și Haieu, județul Bihor,

proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale

aferente despăgubirilor, prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către

expropriator, aferente despăgubirilor pentru toate imobilele

proprietate privată aflate pe coridorul de expropriere situat pe

amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național

„Amenajare și reabilitare ecologică a râului Crișul Repede,

județul Bihor”, prevăzută la art. 2, sunt în cuantum total

de 1.208.766 lei, în conformitate cu Legea bugetului de stat

pe anul 2022 nr. 317/2021, cu modificările și completările

ulterioare, și se alocă de la bugetul de stat prin bugetul aprobat

pentru anul 2022 Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

la capitolul 70.01 — Locuințe, servicii și dezvoltare publică,

titlul 71 — Active nefinanciare, 71.01 — Active fixe.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de

către Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, în termen de cel

mult 30 de zile de la data solicitării acestora, într-un cont bancar

deschis pe numele Administrației Naționale „Apele Române” —

Administrația Bazinală de Apă Crișuri, la dispoziția proprietarilor/

deținătorilor de imobile, pentru imobilele proprietate privată care

constituie coridorul de expropriere, situate pe amplasamentul

lucrării de utilitate publică de interes național prevăzut la art. 1,

în vederea efectuării despăgubirilor în cadrul procedurilor de

expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Planurile de amplasament/Hărțile topografice ale

lucrării de utilitate publică de interes național prevăzute la art. 1

și lista cuprinzând imobilele proprietate privată supuse

exproprierii, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și

sumele individuale aferente despăgubirilor se aduc la cunoștința

publică prin afișarea la sediul consiliilor locale implicate și,

respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet a

expropriatorului.

Art. 5. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin

Administrația Națională „Apele Române”, răspunde de realitatea

datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată

situate pe amplasamentul lucrării de interes național și utilitate

publică „Amenajare și reabilitare ecologică a râului Crișul

Repede, județul Bihor”, prevăzut la art. 1, de corectitudinea

datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii

acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu

dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor

prezentei hotărâri.

Art. 6. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 28 decembrie 2022.

Nr. 1.559.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Administrația Națională „Apele Române” —

Administrația Bazinală de Apă Crișuri, care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a planurilor de

amplasament/hărților topografice fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.



ANEXA Nr. 2

L I S T A

cuprinzând imobilele proprietate privată supuse exproprierii, situate pe raza comunei Sânmartin, satele Cordău 

și Haieu, județul Bihor, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Unitatea administrativ-teritorială

Numele și prenumele/Denumirea deținătorului

Categoria 

de folosință

Tarlaua

Nr. cadastral 

Act de proprietate

Nr. topografic

Suprafața 

de 

expropriat

(m

2

)

Valoarea justă 

a despăgubirii

terenului

conform Legii 

nr. 255/2010

(lei)Comuna Localitatea

1 Sânmartin Cordău

Bot Cornelia, Ghete Doina, Mesesan Stela, Puscas

Floric, Buz Traian Ioan, Buz Dorel, Buz Petru Tudor,

Buz Constantin, Chise Georgeta Adina, Buz Calin, 

Buz Claudiu

Arabil 58.201 58.201 4.103 36.927

2 Sânmartin Cordău

Mateas Gheorghe, Farkas Lucia Mariana, 

Mateas Adrian

Fâneață 53.554 53.554 6.432 57.888

3 Sânmartin Cordău Floroi Iuliana Fâneață 63.277 63.277 944 8.496

4 Sânmartin Cordău Floroi Iuliana Fâneață 62.728 62.728 3.417 30.753

5 Sânmartin Haieu VISAN FELIX — S.R.L. Arabil 65.209 65.209 2.692 24.228

6 Sânmartin Cordău Juhas Horatiu Gheorghe, Juhas Simona Fâneață 63.632 63.632 3.510 31.590

7 Sânmartin Cordău Comuna Sânmartin proprietate privată Pășune 69.815 69.815 17.321 155.889

8 Sânmartin Cordău Comuna Sânmartin proprietate privată Arabil 66.354 66.354 9.297 83.673

9 Sânmartin Cordău Hora Traian, Hora Domnica Fâneață 52.973 52.973 1.425 12.825

10 Sânmartin Cordău Chis Ioan, Chis Floarea Fâneață 66.178 66.178 554 9.276

11 Sânmartin Cordău Mihes Maria Arabil 63.656 63.656 1.112 10.008

12 Sânmartin Cordău Bara Vasile, Bara Lenuta Arabil 68.147 68.147 595 5.355

13 Sânmartin Cordău Rif Maria Viorica Arabil 68.503 68.503 958 8.622

14 Sânmartin Cordău Matica Andrei Mihai, Matica Ana Arabil 68.874 68.874 495 4.455

15 Sânmartin Cordău Hota Traian, Hora Domnica Arabil 62.055 62.055 568 10.392

16 Sânmartin Cordău Urs Adrian, Urs Floarea Fâneață 67.368 67.368 431 3.879

17 Sânmartin Cordău Tarcau Aurel, Tarcau Ileana Arabil 52.592 52.592 4.041 36.369

18 Sânmartin Cordău Urs Adrian, Urs Floarea Arabil 67.361 67.361 2.372 21.348

19 Sânmartin Cordău Toma Sorin, Toma Florina Arabil 62.054 62.054 705 6.345

20 Sânmartin Haieu Herman Dana, Herman Ioan Curți-construcții 67.384 67.384 496 4.464

21 Sânmartin Haieu Varga Marius Nazarius Arabil 62.979 62.979 522 4.698

22 Sânmartin Haieu Toma Sorin, Toma Florina Arabil 62.978 62.978 740 6.660

23 Sânmartin Haieu Bejan Aurelia Arabil 70.018 70.018 2.443 21.987

24 Sânmartin Haieu Lazar Sabina, Lazar Nicolae Fâneață 62.837 62.837 1.385 12.465

25 Sânmartin Haieu Urda Ioan, Urda Mariana Fâneață 62.836 62.836 1.178 10.602

26 Sânmartin Haieu Tarcau Emilian Fâneață Nr. cad. 2922/2 57.771 24 216

27 Sânmartin Cordău Potra Samuil Fâneață Nr. cad. 5942 56.442 6.798 61.182

28 Sânmartin Cordău

Grecu Viorica Stela-Maria, Vlaicu Ileana, Bara Iuliana,

Floroi Iuliana, Bocioc Iuliana, Filimon Daniela-Florina,

Lazar Lucian-Doru, Lazar Ancuta-Simona, 

Ghit Gheorghe, Ghit Livia Viorica, Chis Mihaela Ioana,

Gavruta Petruta Ioana Giorgia, Gavruta Florin, 

comuna Sânmartin proprietate privată

Fâneață Nr. topo. 486-Cordău

CF 52 Cordău 

TP 1125/1995

2.365 21.285

29 Sânmartin Cordău

Filimon Daniela-Florina, Lazar Lucian-Doru, 

Lazar Ancuta-Simona, Ghit Gheorghe

Fâneață Nr. topo. 485-Cordău 25 Cordău 573 5.157

30 Sânmartin Cordău

Filimon Daniela-Florina, Lazar Lucian-Doru, 

Lazar Ancuta-Simona, Ghit Gheorghe

Fâneață Nr. topo. 484-Cordău 25 Cordău 2.805 25.245

31 Sânmartin Cordău

Filimon Daniela-Florina, Lazar Lucian-Doru, 

Lazar Ancuta-Simona, Ghit Gheorghe

Fâneață Nr. topo. 483-Cordău 26 Cordău 1.099 9.891

32 Sânmartin Cordău Moina Peter Fâneață 478/1-Cordău 60.007 629 5.661

33 Sânmartin Cordău

Iambor Diana, Popa Nicolae, Hanga Vasile Sorin,

Ghita Sorina Maria, Hanga Daniel Dumitru, 

Dragan Madalina, Hanga Mioara, Hanga Sorina Maria,

Hanga Vasile Sorin, Hanga Silviu Ioan, Sabau Virgil,

Bruma Sanduta, Filip Ileana

Fâneață Nr. topo. 382-Cordău 29 Cordău 3.272 34.968

34 Sânmartin Cordău Trifan Maria, Birta Paulina Fâneață Nr. topo. 376-Cordău 59.957 982 11.598

35 Sânmartin Cordău Comuna Sânmartin proprietate privată Fâneață Nr. topo. 375/3-Cordău 34 Cordău 582 5.238

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022



Nr. 

crt.

Unitatea administrativ-teritorială

Numele și prenumele/Denumirea deținătorului Categoria de folosință Tarlaua

Nr. cadastral 

Act de proprietate

Nr. topografic

Suprafața 

de 

expropriat

(m

2

)

Valoarea justă 

a despăgubirii

terenului

conform Legii 

nr. 255/2010

(lei)Comuna Localitatea

36 Sânmartin Cordău Buz Gheorghe Arabil Nr. topo. 371-Cordău 60.988 111 999

37 Sânmartin Cordău

Hora Violeta, Goina Mircea, Goina Dorina, 

Anton Luvian

Livadă Nr. topo. 362-Cordău 61082 76 684

38 Sânmartin Cordău Bei Firoanda, Bei Ioan Fâneață Nr. topo. 370-Cordău 115 Cordău 852 7.668

39 Sânmartin Cordău Bara Demian Dumitru, Constantin Victoria, Ghiț Maria Arabil 383-Cordău 60.954 6.613 59.517

40 Sânmartin Haieu

Motataianu Oprea, Motataianu Silvia Simona,

Motataianu Octavian, Motataianu Daniel Oprea, 

Junc Domnica

Fâneață 394-Haieu 480 Haieu 2.718 24.462

41 Sânmartin Haieu

Gui Maria, Aitonean Traian Beneamin, Aitonean Tabita,

Cipleu Beniamin Ioan, Cipleu Mariana, Negoita Ovidiu

Felix, Negoita Mariana Alina, Dusinschi Marius,

Nicolae Marina Violeta, Ciorba Tiberiu, Hiris Ana, 

Cuc Silvia, Gavris Ioana Alina, Gavris Andrei, Gavris

Alexandra, Marge Jan Emil, Cionca Ana, Nicolae

Silvia, Sarb Maria, Bara Stefan, Chiorenu Dragos,

Ardelean Maria, Ardelean Viorel, Ardelean Vasile,

Brata Ligia, Apsan Rodica

Fâneață 393-Haieu

CF 847, 

TP 1968/1999, 

TP 2012/1999

22.267 200.403

42 Sânmartin Haieu

Bara Lazar, Bara Anna, Bara Janos, Tamba Maria, 

Pop Mircea Lucian

Fâneață 392-Haieu 62.274 2.834 25.506

43 Sânmartin Haieu Tomba Maria, Pop Mircea Lucian Fâneață 391-Haieu 62.276 1.260 11.340

44 Sânmartin Haieu

Maries Marius Gheorghe, Fronescu Rodica Mariana,

Zaboyszki Ana, Soldea Vasile

Fâneață 390-Haieu 61.613 6.191 55.719

45 Sânmartin Haieu Morgovan Elena, Stoia Maria Fâneață 389-Haieu

CF 45 

TP 2542/2004 

TP 2320/2002

2.537 22.833

T O T A L 132.324 1.208.766

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Corvin Nedelcu a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de secretar general 

la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

Având în vedere Adresa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor

nr. 25.260/BT din 12 decembrie 2022, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu

nr. 5/9.082 din 12 decembrie 2022 și la Secretariatul General al Guvernului cu

nr. 20/35.232/M.N. din 14 decembrie 2022 și Adresa Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici nr. 53.379/2022,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 7 ianuarie 2023, domnul Corvin Nedelcu,

consilier, clasa I, grad profesional superior, gradația 5 la Serviciul gestionare

instituții subordonate — Direcția generală resurse umane, juridice și relația cu

Parlamentul din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, exercită,

cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari

publici de secretar general la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor pentru

o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 29 decembrie 2022.

Nr. 585.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

privind abrogarea Ordinului ministrului apărării nr. M.200/2007

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind stabilirea denumirii,

ierarhizarea, elaborarea, avizarea și aprobarea documentelor 

de planificare, a actelor normative specifice, doctrinelor 

și manualelor militare în Ministerul Apărării Naționale

Pentru aplicarea prevederilor art. 17 și art. 65 alin. (2) din Legea nr. 24/2000

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se abrogă Ordinul ministrului apărării nr. M.200/2007*) pentru

aprobarea Instrucțiunilor privind stabilirea denumirii, ierarhizarea, elaborarea,

avizarea și aprobarea documentelor de planificare, a actelor normative specifice,

doctrinelor și manualelor militare în Ministerul Apărării Naționale.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 22 decembrie 2022.

Nr. M.225.

*)  Ordinul ministrului apărării nr. M.200/2007 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind stabilirea

denumirii, ierarhizarea, elaborarea, avizarea și aprobarea documentelor de planificare, a actelor

normative specifice, doctrinelor și manualelor militare în Ministerul Apărării Naționale nu a fost publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea ca obiect reglementări din sectorul de apărare

a țării și securitate națională.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1268/29.XII.2022

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462774]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1268/29.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


